بعض معاملات میں عورت قضاء کے فرائض انجام نہیں دے سکتی۔ جبکہ افتاء میں مرد اور عورت دونوں جنس کا اعتبار کئے بغیر برابر ہیں۔ جہاں جہاں مرد فتویٰ دے سکتا ہے وہاں عورت بھی فتویٰ دے سکتی ہے۔

### حوالہ جات

- (۱) الاصفہانی ، راغب ، معجم مفردات الفاظ القرآن ، ص 386 ، مطبعة التقدم العربی 1972/1392
- (۲) ابن منظور ، لسان العرب ، 148:15-145:15 دار صادر بیروت
- (۳) ابن منظور ، لسان العرب ، 148:15
- (۴) دائرة المعارف 174:23 ، پنجاب یونیورسٹی ، لاہور .
- (۵) الاحمد نگرى ، عبدالنبي بن عبدالرسول ، جامع العلوم الملقب بدستور العلماء 15-14:3 مؤسسه الاعلمی للمطبوعات ، بیروت ، 1975:1395
- (۶) ابن منظور ، لسان العرب ، 148:15
- (۷) ابن منظور ، لسان العرب ، 148:15
- (۸) دائرة المعارف . 174:23
- (۹) الاحمد نگرى ، عبدالنبي ، جامع العلوم الملقب بدستور العلماء 15-14:3
- (۱۰) الاحمد نگرى ، عبدالنبي ، جامع العلوم الملقب بدستور العلماء 15-14:3
- (۱۱) القرافي ، ابو العباس ، شهاب الدين احمد بن ادريس بن عبدالرحمن الفروق ، 53:4 ، عالم الكتب بیروت .
- (۱۲) الاصفہانی معجم مفردات الفاظ القرآن ، ص 386
- (۱۳) المرادوى علاء الدين على بن سليمان الانصاف ، 186:11 الطبعة الاولى ، دار إحياء التراث العربی بیروت ، 1958/1377
- (۱۴) الجوينی ، امام الحرمین ، عبدالملک بن عبداللہ ، ابو المعالی ، البرهان فی اصول الفقہة 2:130 ، دار الانصار ، الطبعة الثانية قاہرة 1980/1400
- (۱۵) العمرى ، نادية شريف ، الدكتوراة ، الاجتهاد فی الاسلام ، ص 44 مؤسسه الرسالہ الطبعة الاولى ، بیروت ، 1981/1401

- (١٦) قرآن: 4:137
- (١٧) قرآن: 4:176
- (١٨) قرآن: 37:11
- (١٩) قرآن: 37:149
- (٢٠) قرآن: 22:18
- (٢١) قرآن: 27:32
- (٢٢) قرآن: 12:43
- (٢٣) قرآن: 27:32
- (٢٤) ابوداؤد، سنن، (كتاب العلم) 2:515
- (٢٥) ابن صلاح، فتاوى و مسائل ابن صلاح، 1:5 دارالمعرفة، بيروت، الدارمى، سنن،
(كتاب البيوع) 2:161
- (٢٦)

- (٣٦) ابن صلاح ، فتاوى و مسائل ابن صلاح ، 7:1
- (٣٧) بخارى ، محمد بن اسماعيل ، الصحيح ، ( كتاب العلم )
- (٣٨) ابن صلاح ، فتاوى و مسائل ابن صلاح ، 7:1
- (٣٩) ابن القيم ، الجوزية ، ابى عبدالله محمد بن ابى بكر ، اعلام الموقعين عن رب العالمين 1:10\_9 ، مطبعة السعادة مصر : 1998/1419
- (٤٠) علاء الدين ، محمد ، الدر المختار فى شرح تنوير الابصار مع شرح رد المحتار 8:37 دار احياء التراث العربى الطبعة الاولى ، بيروت ، 1998/1419
- (٤١) ابن القيم ، الجوزية إعلام الموقعين ، 1:38
- (٤٢) المجلس الاعلى الشئون الاسلامية ، موسوعة جمال عبدالناصر فى الفقه الاسلامى ، قاهرة 1391/1971
- (٤٣) النووى ، محى الدين بن شرف ، المجموع شرح المهذب ، 1:42-41 مكتبة العاصمة قاهرة .
- (٤٤) القرافى ، الاحكام فى تميز فتاوى عن الاحكام ، ص ، ٣١
- (٤٥) وزارة الاوقاف جمهورية مصر ، الفتاوى الاسلامية من دار الافتا المصرية ، 1:121 القاهرة 1400/1980
- (٤٦) ابن القيم ، الجوزى ، اعلام الموقعين ، 1:39
- (٤٧) الكتانى عبدالكبير ، التراتيب الادارية ، 1:259 ، المطبعة الوطنية بالرباط : تارندارد
- (٤٨) الكتانى ، التراتيب الادارية 1:277
- (٤٩) ابن صلاح ، فتاوى و مسائل ابن صلاح 1:45